

FORMULAR DE OFERTĂ

Stimați domni,

Ca răspuns la Anunțul dumneavoastră de Participare la procedura de achiziție **Lotul nr. 1 - Construcția unui sector de drum de pe drumul public local L 352.2 drum de acces spre s. Temeleuți**, nr: ocds-b3wdp1-MD-1719820042421, declarăm următoarele:

1. Acceptăm prevederile Documentației de Atribuire, ale Documentației tehnice și ale Documentelor informative, în totalitatea lor, fără rezerve sau restricții, așa cum acestea au fost publicate în sistemul SIA RSAP, inclusiv cu clarificările/ modificările/ completările ulterioare (inclusiv anexele acestora) pe care le prezentăm atașate la prezentul formular, semnate cu semnătura electronică.

2. Acceptăm clauzele contractuale așa cum au fost acestea prevăzute în documentația de atribuire.

3. Ne oferim să executăm, în conformitate cu condițiile din Documentația de Atribuire și cu condițiile și termenele limită impuse, fără rezerve sau restricții, lucrările care fac obiectul contractului **ocds-b3wdp1-MD-1719820042421**

a) Suma totală a ofertei fără TVA constituie: lei MD.

_1 482 253,32 lei (Un milion patru sute optzeci si doua mii doua sute cincizeci si trei lei 32 bani).

(introduceți prețul pe loturi (unde e cazul) și totalul ofertei *(suma în litere și în cifre)*,

b) Suma totală a ofertei cu TVA constituie: lei MD

_1 778 703,99 lei (Un milion sapte sute saptezeci si opt mii sapte sute trei lei, 99 bani)

(introduceți prețul pe loturi (unde e cazul) și totalul ofertei *(suma în litere și în cifre)*

4. Ne angajăm ca în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea ordinului de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție din cadrul propunerii tehnice în **45 zile calendaristice din data primirii ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite.**

5. Până la încheierea și semnarea contractului de achiziție publică, această ofertă împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un angajament între noi.

Data 15/07/2024

N. Rozembac, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL MARNICMIH (denumirea/numele ofertantului)

**Construcția unui sector de drum
de pe drumul public local L352.2
drum de acces spre s. Temeleuți**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 778 703,99 Lei

Intocmit în prețuri curente 16.07.2024

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|--|-------|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| 1 | DH02B | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea | 100m2 | 34,8000 | 64,680 0,000 | 2 250,864 0,000 |
| 2 | DA12B | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire hmed=7 cm | m3 | 252,0000 | 593,910 42,000 | 149 665,320 10 584,000 |
| 3 | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2 | t | 2,2620 | 11 607,697 0,000 | 26 256,611 0,000 |
| 4 | DB19F | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic BAD22.4 SR EN 13108) nisipul bituminos si otel patrat se exclude | m2 | 3 480,0000 | 187,486 4,200 | 652 451,280 14 616,000 |
| 5 | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.32 l/m2 | t | 1,1310 | 11 607,204 0,000 | 13 127,748 0,000 |
| 6 | DB16H | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic BA16 SR EN 13108) nisipul bituminos si otel patrat se exclude | m2 | 3 480,0000 | 156,143 3,500 | 543 377,640 12 180,000 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|-------|---|----|----------|-----------------|-------------------------|
| 7 | DI115 | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm | m2 | 600,0000 | 47,126 2,219 | 28 275,420 1 331,400 |

| | | | | |
|--|--|-------------------------|------|---------------------|
| | | Total | Lei | 1 415 404,88 |
| | | Asigurari sociale | 24 % | 9 290,74 |
| | | Total | | 1 424 695,62 |
| | | Cheltuieli de regie | 2 % | 28 493,91 |
| | | Total | | 1 453 189,53 |
| | | Beneficiu de deviz | 2 % | 29 063,79 |
| | | Total | | 1 482 253,32 |
| | | TVA | 20 % | 296 450,67 |
| | | Total deviz: | | 1 778 703,99 |
| | | Inclusiv salariu | | 38 711,40 |

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul raional Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia unui sector de drum
de pe drumul public local L352.2
drum de acces spre s. Temeleuti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 778 703,99 Lei

Intocmit in prețuri curente 16.07.2024

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | Total borderou de resurse № : | | | | |

Manopera :

| | | | | | | |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator | h-om | 151,2000 | 70,00 | 10 584,000 |
| 2. | 7129040010110 | Asfaltator | h-om | 382,8000 | 70,00 | 26 796,000 |
| 3. | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 19,0200 | 70,00 | 1 331,400 |
| | | Total manopera | | | | 38 711,40 |

Materiale:

| | | | | | | |
|----|------------------|--|----|----------|-----------|---------------------|
| 1. | 111100010001310 | BAD22.4 SR EN 13108 | t | 410,6400 | 1 480,00 | 607 747,200 |
| 2. | 1111000100013111 | BA16 SR EN 13108 | t | 327,1200 | 1 550,00 | 507 036,000 |
| 3. | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm | m3 | 51,1560 | 310,00 | 15 858,360 |
| 4. | 14111222016601 | Piatra sparta 20-40 mm | m3 | 75,6000 | 310,00 | 23 436,000 |
| 5. | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm | m3 | 307,1880 | 310,00 | 95 228,280 |
| 6. | 23203226000401 | Bitum | t | 3,4948 | 11 150,00 | 38 967,020 |
| 7. | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 42,0000 | 19,00 | 798,000 |
| | | Total materiale de construcții | | | | 1 289 070,86 |

Utilaje de construcții:

| | | | | | | |
|----|---------------|--|------|----------|--------|------------------|
| 1. | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l | h-ut | 1,0179 | 410,00 | 417,339 |
| 2. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 17,2836 | 490,00 | 8 468,964 |
| 3. | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf | h-ut | 41,6820 | 320,00 | 13 338,240 |
| 4. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 106,4280 | 320,00 | 34 056,960 |
| 5. | 2952240004105 | Compactor 5-6 t | h-ut | 6,6000 | 320,00 | 2 112,000 |
| 6. | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp | h-ut | 41,4120 | 670,00 | 27 746,040 |
| 7. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 4,3620 | 340,00 | 1 483,080 |
| | | Total utilaje de construcții | | | | 87 622,62 |

| | | |
|-------------------|------|--------------|
| Total | Lei | 1 415 404,88 |
| Asigurari sociale | 24 % | 9 290,74 |

| | | |
|---------------------|------|---------------------|
| Total | | 1 424 695,62 |
| Cheltuieli de regie | 2 % | 28 493,91 |
| Total | | 1 453 189,53 |
| Beneficiu de deviz | 2 % | 29 063,79 |
| Total | | 1 482 253,32 |
| TVA | 20 % | 296 450,67 |
| Total deviz: | | 1 778 703,99 |

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul raional Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Constructia unui sector de drum de pe
drumul public local L352.2 drum de acces spre s.
Temeleuti**

Investitor Consiliul raional Calarasi

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei | |
|--------|-----------------------------|--|-------|--|----------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| 1 | DH02B | Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea | 100m2 | | | 64,680 0,000 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,1320 | 490,00 | 64,68 |
| 2 | DA12B | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire hmed=7 cm | m3 | | | 593,910 42,000 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,6000 | 70,00 | 42,00 |
| | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm | m3 | 0,2030 | 310,00 | 62,93 |
| | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm | m3 | 1,2190 | 310,00 | 377,89 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,1500 | 19,00 | 2,85 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,0420 | 490,00 | 20,58 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,2580 | 320,00 | 82,56 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0150 | 340,00 | 5,10 |
| 3 | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2 | t | | | 11 607,697 0,000 |
| | 23203226000401 | Bitum | t | 1,0300 | 11 150,00 | 11 484,70 |
| | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l | h-ut | 0,3000 | 410,00 | 123,00 |
| 4 | DB19F | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic BAD22.4 SR EN 13108) nisipul bituminos si otel patrat se exclude | m2 | | | 187,486 4,200 |
| | 7129040010110 | Asfaltator | h-om | 0,0600 | 70,00 | 4,20 |
| | 111100010001310 | BAD22.4 SR EN 13108 | t | 0,1180 | 1 480,00 | 174,64 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,0066 | 320,00 | 2,11 |
| | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf | h-ut | 0,0066 | 320,00 | 2,11 |
| | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp | h-ut | 0,0066 | 670,00 | 4,42 |
| 5 | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.32 l/m2 | t | | | 11 607,204 0,000 |
| | 23203226000401 | Bitum | t | 1,0300 | 11 150,00 | 11 484,20 |
| | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l | h-ut | 0,3000 | 410,00 | 123,00 |
| 6 | DB16H | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic BA16 SR EN 13108) nisipul bituminos si otel patrat se exclude | m2 | | | 156,143 3,500 |
| | 7129040010110 | Asfaltator | h-om | 0,0500 | 70,00 | 3,50 |
| | 1111000100013111 | BA16 SR EN 13108 | t | 0,0940 | 1 550,00 | 145,70 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,0053 | 320,00 | 1,70 |
| | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf | h-ut | 0,0053 | 320,00 | 1,70 |
| | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp | h-ut | 0,0053 | 670,00 | 3,55 |
| 7 | DI115 | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm | m2 | | | 47,126 2,219 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 0,0317 | 70,00 | 2,22 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|----------------|--|------|---------|--------|-------|
| | 14111222016601 | Piatra sparta 20-40 mm | m3 | 0,1260 | 310,00 | 39,06 |
| | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3 | 0,0070 | 19,00 | 0,13 |
| | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp | h-ut | 0,00351 | 490,00 | 1,72 |
| | 3410540005603 | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire | h-ut | 0,00097 | 340,00 | 0,33 |
| | 2952240004105 | Compactor 5-6 t | h-ut | 0,0110 | 320,00 | 3,52 |
| | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf | h-ut | 0,00045 | 320,00 | 0,14 |

APROBAT:

Intocmit
SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Consiliul raional Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.